
Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865

DIÁRIA
PORTARIA N° 222 DE 06 DE ABRIL DE 2015
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão capacitar 
equipe de técnicos municipais para execução de Teste Rápido 
(HIV, Sífi lis e Hepatites).
Origem: Capanema/PA
Destino(s): São João de Pirabas/PA.
Nome do servidor (a): João Sousa da Silva
Cargo: Motorista
Matrícula: 0505236
Data início: 28/04/2015
Data término: 30/04/2015
Quantidade: 2,5 (Duas e Meia)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 816242

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 002/2014
APROVA A EXPANSÃO DE UMA EQUIPE DE SAÚDE DA FAMILIA E 
3 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE PARA O MUNICÍPIO DE 
QUATIPURU/PA.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e:
1) Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 
28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal destinado ao 
fi nanciamento de ações e à inserção de profi ssionais desta área 
na Estratégia de Saúde da Família;
2) Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção 
Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para 
a organização da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da 
Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde 
(PACS);
3) Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) da Região Rio Caetés, em reunião 
ordinária em 20 de março de 2015,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão da Estratégia de Saúde da Família 
no MUNICÍPIO DE QUATIPURU/PA, com a implantação de uma 
equipe de saúde da família e 3 Agentes Comunitários de Saúde.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 20 de março de 2015.

_____________________________
Patrícia de Fátima Lima da Silva

Diretor 4°CRS/SESPA, em exercício
Coordenador da CIR Rio Caetés

_____________________________
Patrícia Souza de Moura

Secretária Municipal de Saúde de Bonito
Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo 815936

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 007/2015
APROVA A IMPLANTAÇÃO DE UM NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE 
DA FAMÍLIA (NASF) PARA O MUNICÍPIO DE SANTAREM NOVO.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e:
1) Considerandoa Portaria GM/MS n° 1.444, de 
28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal destinado ao 
fi nanciamento de ações e à inserção de profi ssionais desta área 
na Estratégia de Saúde da Família;
2) Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção 
Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para 
a organização da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da 
Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde 
(PACS);
3) Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Rio Caetés, em reunião ordinária 
de 20 de março de 2015,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a implantação de um Núcleo de Apoio à Saúde 
da Família(NASF) no MUNICÍPIO DE SANTAREM NOVO.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 20 de março de 2015.

___________________________
Patrícia de Fátima Lima da Silva

Diretor 4°CRS/SESPA, em exercício
Coordenador da CIR Rio Caetés

_____________________________
Patrícia Souza de Moura

Secretária Municipal de Saúde de Bonito
Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo 815940

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 009/2015
APROVA A EXPANSÃO DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
PARA O MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA.
A Comissão Intergestores Regional do Rio Caetés, no uso de 
suas atribuições e:
1) Considerando a Lei nº. 8.080 de 19 de setembro de 1990 
(Lei Orgânica da Saúde) que dispõe sobre as condições para 
a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização 
e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
2) Considerando o Decreto nº. 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº. 8.080 de 19 de setembro de 1.990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e articulação 
interfederativa e dá outras providências;
3)Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, 
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização 
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o 
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
4)Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Rio Caetés, em reunião ordinária 
de 20 de março de 2015,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão de 05 Agentes Comunitários de 
Saúde para o município de CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
Art.2ºEsta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 20 de março de 2015.

___________________________
Patrícia de Fátima Lima da Silva

Diretor 4°CRS/SESPA, em exercício
Coordenador da CIR Rio Caetés

_____________________________
Patrícia Souza de Moura

Secretária Municipal de Saúde de Bonito
Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo 815946

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 050 DE 09 DE ABRIL DE 2015
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através da PORTARIA Nº 0354 de 
31 de Março de 2015, publicado no DOE N° 32.859/01.04.2015.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 16/03/2015, os efeitos da Portaria de nº 
457 de 18/12/2008, publicada no DOE n° 31.332 de 07/01/2009, 
que designou o servidor LUIZ AGNALDO DA SILVEIRA LIMA, 
matrícula 0504930, para responder pela Chefi a do Setor de 
Transporte do 5º Centro Regional de Saúde - São Miguel do 
Guamá.
II - DESIGNAR, a contar de 16/03/2015, o servidor JOSIEL 
CORDEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 57206613/1, para 
responder pelo Setor de Transporte do 5º Centro Regional de 
Saúde - São Miguel do Guamá, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, EM 09.04.2015.

CLEIDE REGIANE AZEVEDO DOS REIS
DIRETORA EM EXERCÍCIO DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 816377

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 051/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de Ofi cinas Regionalizadas Temáticas, para 
elaboração do Plano Plurianual - PPA 2016 - 2019, na EGPA.
Período da viagem: 13 a 14 /04/2015 
Quantidade: 1,5 (uma diária  e meia)  
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA
Servidor (es):
� Antonio Marcos Costa Silva              Matrícula: 
59031141     Cargo: Chefe de Divisão
� Antonia Cecília de Souza Lima          Matrícula: 5896306     
Cargo: Agente Administrativo
� Nara Helena Miranda de Carvalho     Matrícula: 
58969241     Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Cleide Regiane Azevedo dos Reis

Protocolo 816407

PORTARIA Nº 052/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores para participar de Ofi cinas 
Regionalizadas Temáticas, para elaboração do Plano Plurianual - 
PPA 2016 - 2019, na EGPA.
Período da viagem: 13 a 14 /04/2015 
Quantidade: 1,5 (uma diária e meia)  
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA
Servidor (es):
� João Carlos Ribeiro Fidelis             Matrícula: 58530102     
Cargo: Motorista
Ordenador: Cleide Regiane Azevedo dos Reis

Protocolo 816411

PORTARIA Nº 053/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe que irá Realizar Supervisão do 
Programa de Vigilância e Atendimento as pessoas expostas ao 
lixo tóxico da CBB/USPAN.
Período da viagem: 13 a 17/04/2015 
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)  
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Ulianópolis - PA
Servidor (es):
� Edina Araújo Gonçalves              Matrícula: 571744831     
Cargo: Médica Veterinária 
Ordenador: Cleide Regiane Azevedo dos Reis

Protocolo 816418

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 023 DE 10 DE ABRIL DE 2015   
-Conceder LICENÇA PRÊMIO
NOME:  JOSYENNE MARIA DE SOUZA  SILVA PORTAL
MATRÍCULA : 57193914-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO: 7ºCRS
TRIÊNIO: 10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO : 14.04.2015 a 13.05.2015
ORDENADOR DE DESPESA:Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 816154

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 55 DE 10 DE ABRIL DE 2015
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO SANITÁRIA EM INDÚSTRIAS DE 
PALMITO EM CONSERVAS, PARA RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO REFERENTE AO ANO 2015.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): BAGRE/PA - BRASIL
Servidor(es): 5112796/015 HILDEMAR DA SILVA SANTOS (MÉD. 
VETERINÁRIO) / 2,5 Diárias (Completa) / DE 12/05/2015 A 
14/05/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 816081

PORTARIA Nº 56 DE 10 DE ABRIL DE 2015
Objetivo: DAR APOIO LOGÍSTICO NA INSPEÇÃO SANITÁRIA EM 
INDÚSTRIAS DE PALMITO EM CONSERVAS, PARA RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO REFERENTE AO ANO DE 2015.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): BAGRE/PA - BRASIL
Servidor(es): 720283/1 JOSÉ CLÁUDIO GOMES FERREIRA (Ag. 
de Insp. Sanitária); JANE MARIA DOS PASSOS DIAS (Ag. de 
VISA) / 2,5 Diárias (Completa) / DE 12/05/2015 A 14/05/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 816093


